

Wychodzi codziennie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Miejsce, Czas, kwartalnie, rocznie, miesięcznie. Rows include Kraków, Prus, Rzeszy, Francji, Włoch i Szwajcaryi, Belgii i Anglii.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

CHWIŁA

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Chwili“ w Rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju...

Gdy naznaczony orzeczeniem c. k. Sądu krajowego z d. 3 grudnia 1863 do l. 19,861, potwierdzonym przez c. k. Sąd wyższy...

Przedpłata na dziennik „Czas“ wynosi na kwiecień, Maj i Czerwiec:

Table showing subscription rates for 'Czas' in Kraków and other regions (Prus, Rzeszy, Francji, Włoch i Szwajcaryi, Belgii i Anglii) for quarterly, half-yearly, and yearly periods.

* Prenumeratę na całą Francję, oraz Belgie i Anglię przyjmuje: p. M. Weintemberger w Paryżu, Faubourg St. Denis, 12.

Uprasza się o wczesne nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru...

Z dniem 31 marca dziennik „Chwila“ przestaje wychodzić.

Depesze telegraficzne.

Kopenhaga 23 marca. Ministerium marynarki wydało wczoraj ogłoszenie zapowiadające blokadę wyspy Fehmarn...

Kopenhaga 24 marca. Berlingske Tidende donoszą: Mowę zamykającą sejm odczytał minister spraw wewnętrznych...

znaczącymi porozami, wtrącają do więzienia i obchodzą się z nimi gorzej, niż z prostymi zbrodniarzami...

Petersburg 25 marca. Wskutkiem zaprowadzenia reformy w ustawie o cudzoziemcach, zmieniony zostaje obowiązek wyprzedania się z nieruchomości w razie zamęścia roszank...

Madryt 23 marca wieczór. Na dzisiejszym posiedzeniu senatu projekt ustawy znoszącej reformę konstytucyjną przyjęty został 90 głosami...

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Kraków 26 marca.

Wybory paryskie w d. 20 i 21 dają nieustający przedmiot rozpraw dla dziennikarstwa francuskiego. Są one też istotnie skazówką...

Półstrzędowe dzienniki francuskie dają do poznania, że rząd nie może być objętym na ten rezultat wyborów. La France pisze: „L'Opinion Nationale i Le Siecle nie mają prawa udawać skromnych...”

Wobec pomocy dwóm ludzi, którzy są uosobieniem republiki r. 1848, pp. Carnot i Garnier-Pagés byłoby niemożliwym...

Z tych słów można wnosić o gromie, który ma spaść na organa demokracji paryskiej, a pryncypalnie, że u dworu jest partya, która o tem myśli...

Indep. belge pisze o tych pogłoskach, z których jedne przypuszczają zawiązania mające na celu skierowanie wojny powszechnej jako środka do skierowania umysłów od spraw wewnętrznych do zagranicznych...

Druga sprawa, która zajmuje Francję, jest obrona p. Stansfelda przez lorda Palmerstona. Jużśmy o tem pisali wczoraj; dziś pozostaje nam tylko dołożyć, że Constitutionnel wydobyl Monitora z r. 1833...

W Kopenhadze miano wiadomość, że w Sundewitt uciechło, a z pod Friedericii odstąpiono nawet baterij oblężniczych. Nie wszelako nie wskazuje, aby ta wiadomość była dokładną...

talencie p. Stryjowskiego. byle ten umiał utrzymać się w rodzaju, najlepiej do jego usposobień przypadającej. P. Löffler nie ozdobił w tym roku wystawy żadną historyczno-rodzajową kompozycją...

dziej trumfu. Do Oestr. Ztg donoszą też, iż przygotowania do ataku na okopy dypelskie miały być po dzień 25 marca wykończone...

Co do konferencji, rzeczy nie się dzisiaj nie zmieniły. Jak nam telegrafowano wczoraj, Związek niemiecki nie otrzymał jeszcze formalnego zaproszenia...

Wśród gwaru i zamętu spraw ludzkich, zabiera dziś głos kościół Chrystusów. A słucha go świat cały, bo obchodząc Zmartwychwstanie Boga-człowieka, ogłasza największą uroczystość i zarazem najważniejszy w dziejach ludzkości wypadek...

W epoce, jak obecna, gdzie się odbywa przeobrażenie społeczeństwa, a zatem każda kwestya, każdy spór tak wybitnie społeczny przybiera barwę, ważniejszym jest niż kiedykolwiek obchód pamiętki tego zdarzenia...

Począwszy od stolicy chrześcijańskiego świata, od Rzymu, gdzie w tej chwili stożółka tworzy Ocu świętemu przy błogosławieństwie Urbi et Orbi, aż do chaty biednego misjonarza ukrywającego się w Chinach lub Japonii...

Do tej wiary tyle wiążę się nadziei, tyle ona koi boleści i tak gorącą wywołuje miłość, że napróżno zaprawdę sili się tu i owdzie zimny sceptycyzm zaprzeczać powątpiewaniem tego boskiego w cywilizacji naszej źródła...

Pocięciem jest pomyśleć, że wszelkie takie usiłowania, jakkolwiek szkodliwymi chwilowo być mogą, w końcu pozostają bez skutku. Społeczność chrześcijańska, jako taka, ma obietnicę, która jej zawiesić nie może...

tychwstaniu, którego pamiętkę tak powszechnie obchodzi. Chrześcijaństwo jak z tryumfu powstało, tak ostatecznie tryumfem zakończyć się musi...

KORRESPONDENCA CHWILI

Wiedeń 25 marca.

L. Pokazuje się coraz jaśniej, że nowa agitacja w sprawie konferencji wcale nie miała tak wielkiego znaczenia, jakie jej przyznawano...

Poznań 23 marca.

W ogólnym naszym położeniu nie się tutaj nie zmieniło. Społeczność nasza, to istna Salamandra przywyla jakby w normalnym i naturalnym żywiole...

Część literacko-artystyczna.

WYSTAWA OBRAZÓW. W KRAKOWIE.

(Dalszy ciąg.)

Do najpiękniejszych obrazów w dotychczasowym stanie wystawy, należy praca artysty po pierwszy raz przedstawiającego się publiczności krakowskiej. Odpocznik wracających flisaków przez p. Stryjowskiego z Gdańska...

wolena. Pod wierzba, oparty o nią i jej cieniem oblany, rzęski flisak wycina na skrzypczkach melodyje wiejskie...

talencie p. Stryjowskiego. byle ten umiał utrzymać się w rodzaju, najlepiej do jego usposobień przypadającej. P. Löffler nie ozdobił w tym roku wystawy żadną historyczno-rodzajową kompozycją...

bronić nędzy zaglądać w jej progi. Kto wie, jakie wspomnienia łączą się z tą ozdobą? Zapewne to dar narzeczony w chwili, kiedy się uśmiechała do niej przyszłość ubrawiona kwiatami szczęścia...

choć powtarzające są od wieków. Typ górala nader szczęśliwie schwycony; jest w nim coś więcej jak zwykła postać, jest poezja życia w marzeniu. (Dalszy ciąg nastąpi.)

choć powtarzające są od wieków. Typ górala nader szczęśliwie schwycony; jest w nim coś więcej jak zwykła postać, jest poezja życia w marzeniu.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Dziecinna Komedia.

Będąc przed wielą laty w Strasburgu a mając do załatwienia interes pieniężny, przypominał sobie dość ciemny i wcale nieelegancki kantor, zabełkanym skrzynkami, szafami, biurami, a pośród nich skromnie ubranego i potulnego staruszka...

szowań. Wątpię zaś, czy jest w całym Poznaniu jeden polski dom, któryby nie był uległ rewizji, a nawet doznał tego niejednego od niemiec...

Odcyłały organ tutejszy, Posener Ztg, noszący równocześnie w artykułach wstępnych barwę owego pseudo-liberalizmu właściwego dzisiejszej publicystyce niemieckiej...

Pewną liczbę więźniów, jak np. p. Leona Śmitkowskiego ze Sremskiego, litografa Jaroczyńskiego z Poznania, wywieziono z Berlina do właściwych miast powiatowych i osadzono w tamtejszych więzieniach...

Jak się dowiadujemy z Dziennika Poznańskiego, urząd sekwestryjny dóbr kurnickich hr. Jana Działyńskiego, zaprowadził w ich zarządzie rachunkowość i administrację w języku niemieckim...

Oddawna już w listach moich nie dotykałem spraw literatury. Nie mogę tu jednak pominąć wzmianki o wyszłej tutaj w Zapańskiego powieści pióra jednego z naszych najznakomitszych pisarzy...

Wrocław 24 marca.

Zawezoraj, jako w dniu urodzin króla pruskiego, spodziewano się ważnych wiadomości z teatru wojny. Pod ich wpływem dzień ten byłby niezwadnie głosił w całym kraju obchodzony...

Zamiast wiadomości z pola wojny, dzienniki przyniosły na dzień urodzin królewskich okólną depeszę hr. Rechberga dotyczącą sporu z Danią...

Ale może właśnie dla tego hr. Rechberg uważał za rzecz stosowną wystąpić do dworów zagranicznych w tej chwili, aby zniewolił Prusy do wyjścia z swej tajemniczości...

Austryj mówili; jest ona przecież naszym sprzymierzeńcem w Salszewiku i Jutlandji. Będzie nam jednakowoż dozwolone wyrazić nasz żal...

Nationalzeitung nie widzi ratunku dla Prus, jeżeli się nie zdecydują do wstąpienia śmiało na stanowisko niemiecko-narodowe. „Pomniejsze państwa niemieckie, powiada, nie mają siły, aby jak się depesza wyraża, mogły zalać Prusy i Austrię...

Z tego można się dostatecznie przekonać, jakie usposobienie panuje tutaj poza sferami rządowymi, i jakie nadzieje panują jeszcze w narodzie co do załatwienia sprawy śleszwicko-holsztyńskiej...

Paryż 22 marca.

A. Onegdaj jeszcze wątpliwość zachodziła, czy uroda o pożyczkę meksykańską przyjdzie do skutku. P. Fould nie mając pewności, czy potrafiłby dopełnić przyjętego zobowiązania...

Onegdaj, po półtoramiesięcznych rozprawach, Izba przyjęła projekt do prawa: o zrównaniu tymczasem podatku ziemskiego. Jest to ogromne zwycięstwo otrzymane przez p. Minghetti...

Królowa 25 marca. Komisja nominacyjna zamianowała auskultatorów sądowych Michała Przybyskiego i Antoniego Siwadowskiego...

powiedział mu jeszcze wszystkiego, nie rozwinął wszystkich myśli swoich o dzisiejszym położeniu i zagranicznem i domowem: prosił o drugie posłuchanie. Wątpię jednak należy, aby rady p. Persigny...

Turyń 22 marca.

Tajemniczość, jaką się w ostatnich czasach otoczył Cesarz Francuzów, wyciekająca polityka tutejszego gabinetu, i nieokreślone stanowisko niemieckich państw drugiego rzędu...

Onegdaj 23 senatorów, podpisana przez króla w dniu jego urodzin, był bardzo zręcznym krokiem ze strony ministerium. Obudzili on żywe niezadowolenie w Izbie, za zbyt ostro wyrażone przez p. Boggio...

Wiedeń 24 marca. Arcyksiążka Karolina odjechała wczoraj z Wiednia do Miramare wsiadłszy na stacyję Hetzendorf za Wiedniem do wagonu, który przed czwartą po południu z Wiednia wysłano na rzeczoną stacyję...

pożegnania. Wprawdzie na dworcu było kilku ministrów i wojskowych, ale Arcyksięstwo nadszedłszy szybko z Schönbrunn i zaraz wsiadł do wagonu. Pożegnanie miało się odbyć w kole rodzinem w zamku cesarskim w Wiedniu.

Vaterland utrzymuje, że Arcyksiążkę w niedzielę wielkanocną przyjmie w Miramare deputacja meksykańska, którą składają pp. Don Gutierrez de Estrada, ces. meks. minister; A. de Voll, generał; J. de Landa; M. A. Escandor; W. A. Amoz; W. Baron; Negrete; Idioz; P. Exandion i Arangoiz.

O aresztowaniach w Węgrzech donoszą z Pestu pod d. 23cim marca do W. Loyda, że były naczelnik miasta Pestu w czasach konstytucyjnych, p. Thaisz Elek, o którym donoszono, że miał być aresztowanym...

C. k. centralna władza morska w Tryście wystosowała tego samego dnia, w którym się w Tryście dowiedziano o składzie Rady oświecenia, w której wydział nautyczny całkiem jest pominięty...

Królestwo Polskie.

Dziennik Powszechny zamieszcza następujący raport w formie listu o wyprawie przeciw Bossakowi:

„Na ten raz pomówimy o działaniach ruchomego oddziału plikownika Kulgaczewa, który jak wiadomo był wysłany z Warszawy d. 21 lutego (4 marca) dla udziału w oblawie odbywanej w lasach Radomskich.

Z Suchedniowa Kulgaczew przeszedł do wsi Blizyna, a wysłany najprzód von Wahl poszukiwał bandytów kolo Odrowąża, znalazł ich schronienie przeszło 100 szkodliwych, spalił szalasy i trafił na ślad bandy...

Potem o godzinie 6ej rano Kulgaczew udał się ze swymi spieszonymi kozakami w pogon za bandytami do lasu. Wykryta w lesie pikietka nieprzyjacielska z pięciu ludzi, położona została trupem na miejscu...

W sprawie tej samej Rady oświecenia podaje praski Narod okólnik prezesa tejże Rady p. Hasnera do członków zewnętrznych. Okólnik ten ma być odpowiedzią na zapytanie członków zewnętrznych Rady...

Prezes sądu kryminalnego w Warszawie Wiczeorkowski i radca prokuratury Kostęcki mianowani zostali rzeczywistymi radcami stanu i członkami departamentu warszawskiego senatu...

Magistrat warszawski wydał obwieszczenie względem poboru dodatków podatkowych na utrzymanie szkół elementarnych rządowych. Dodatki od podatków pobierane będą: 1) od podatków podymnego i szarwarkowego, 2) od konsensusów szynkowych...

do tolerancji niesklonna, nie miała nic do zarzucenia ani jej uczciwości, ani szlachetności, a czuła się w obowiązku oddać hold wyższościom charakteru i talentu.

Ludwik Ratisbonne, poeta, obraz literacki zawód i posiadał całkiem odmienną drogą, niż zazwyczaj szli głosi autorowie jednego z nim pochodzenia. Nie maś w jego utworach ani owiej ironii gryzącej i palącej wszystko, co rozwinęło się w społeczeństwie przez tradycyę i zwyczaj...

Był ojcem czworga dzieci, z miłości został ich poeta; co mówię, poetą dziatwy całego świata. Książki dla dzieci pisane zazwyczaj są oblatunkami, zawsze się nie udają; jest to najlichszy towar w handlu księgarskim, co nieprzeszkadza, żeby nie miał być zyskowym dla wydawców.

skala mięknie, przyjmuje ją, i kwiatek wystrzela. Takiemi powinny być książki dla dzieciennego wieku; powinny to być niespodziewane kwiatki, niesiane namyślnie.

Wartoby wszystkimi sposobami odstraszać tylną natrętnych pisarzy, aby przestali opowiadać się dzieciom; niechby już raz chcieli zrozumieć, że kiedy się pisze dla dzieci niepotrzebna znać się, u dawac głupiego, lub prostaka, ale przeciwnie, pod nosić się, o ile może podnieść się duch ludzki powyżej, to jest, żeby osiągnął duszy dziecięcia...

Często czytamy po dziennikach ogłaszane nagrody za rozprawy o historii, polityce, ekonomii; a stokród byłoby korzystniej wyznaczyć najhojniejszą premię za te udane książki, co potrafiłyby być, zabawić i nauczyć dziecko w sposób niewinny, jak ono samo. Taką książką, takim jednym zjawiskiem jest Komedia dziecienna (la comédie enfantine) p. Ludwika Ratisbona, na którą, choć już od kilku lat ukazała się we Francji, u nas nie wzwrocono jeszcze uwagi.

prawie odniechania, z dnia na dzień, bez nadziei żeby kiedy wyszła na widok publiczny. Przeznaczona nie dla ogółu dzieci, ale dla czterech dziewczątek, nie miała nigdy wyjść po za próg domu, a tem mniej być drukowaną.

Lech trz chciał, żeby pewnego razu przyszedł do pana Ratisbona dobrze znajomy mu księgarz, który, usłyszawszy z ust dzieci one bajeczki, naparł się koniecznie o publikowanie ich w swoim Magazynie dla dzieci.

Ojciec wymawiał się powiadając, że to jest własność jego córerek; że do nich powinien udać się o pozwolenie. Dziewczątka wahały się; ale dowiepny księgarz pochwylił jeden wiersz z świeżo słyszanej bajeczki, i biorąc zeń pohop, użył za ostatni argument. Wiersz ten brzmiał następująco: „Składac się, to dobrze, lecz otworzyć, lepiej!”

pochwyconego, dopiero wywiązuje się moral, co daleko jest naturalniej, niż kiedy się szuka przedmiotu do gotowego zapasu moralów.

Libo przekład tych słiznych bajeczek, lekucznych i delikatnych jak puszek wiosenny, nader jest trudny — podaję dla próby jedną z nich pod napisem: To moje Siostrzyczki dwie Klóciły się O lalkę — Jedna wola: to moja! I z rąk ją siostrze wzdiera; Druga: przepraszam! bo twoja Pod stołem się poniewiera, I głowy niema, a ta jest cała; A więc nie będziesz jej miała, I lalkę ciągnie ku sobie. Z tej szarpaniny tyle zyskały: Ze lalki poszły w kawały, Trociny się wysypały, I plaça obie. Ta ma nogi, ta ma głowę; Ta pół i ta połowę. Czyja to lalka? sądzić nie wypada; Co moje, twoje, wszczęła się ta zwada. Co moje, otdaj nich się nasze zowie: Klóćnie ustają, i lalkom na zdrowie.

I una bajeczka: Ojciec nasz, da bliższe pojęcie o tych słiznych utworach. „Kto mówi pacierz, niepowinien go przerywać. Mów z początku Ojczec nasz, a mów uważnie, powtarzając za mną słowo w słowo. „Daj nam!

— Daj nam... „Chleba powszedniego... — Chleba... „No — mówże dalej? dla czego przestajesz? i co tam mruyczysz pod nosem jakieś niezrozumiałe wyrazy?

— Ach moja mamo! ja Bozi proszę po cichu, bo sam chleb bardzo suchy, żeby cokolwiek dał maselka do chleba. Wybornie maluje niecierpliwość dzieci i chęć zajmowania się niemi następująca bajeczka: „Ojciec! nie czytaj gazety, baw się zemną! — Niema czasu. „Ojciec! proszę cię nieczytaj, ja tak lubię bawić się z tobą! — To chodź czytać ze mną. — Nie chce; mnie to nudzi... — Widzisz mały tyranie; ty masz swoje zabawki, a ja mam swoje. Wolno ci zajmować się sobą, ale drugich trapić nie wolno. — Proza nieodaje nieporównanej prostoty oryginalu, sprostać mu mogłoby tylko bardzo szczęśliwe i swobodne naśladowanie.

Z naszych bajkopisów, jeden Jachowicz pisał niekiedy równie wdzięczne bajeczki, lubo niemożna powiedzieć, żeby jego utwory miały to piętno oryginalne, jakie w bajkach Ratisbona się spotrzega; brakowało mu najwłaźniejszego materjału, to jest owych stadiów robionych na obyczajach i instynktach dziecięcego wieku.

